ante ausi fuerant, cum inter urbis fossas Græcos occidissent et ante portas alios, magno timore arrepti, potiori ex parte fugam præmeditabantur. O tempestatem illam amarissimam! O mærorem intolerabilem! O maximam desperationem! Quis die illo non horruit? Quis non tremuit ea hora, videns Græcos tanto timore concussos, Musulmanos tanta confidentia præmunitos? Et quis, licet imperterritus, non expavit? Quis, licet generosus, non exhorruit? Non mortem, inquam, quæ naturalis est, sed magnæ hujusce urbis excidium, generis servitatem, mulierum dehonestamenta, castarum violationes, puerorum circumcisionem, templorum ruinam, sanctarum imaginum irrisiones, maximi Dei Sapientiam ad Mahometi laudem, dæmonium sedem et profanum Rasulis et Mahometi cultum destinatam; quod vero pejus et magis noxium, et pessima morte infinitis propemodum modis execrabilius, piæ Christianorum fidei ruinam atque immutationem in Musulmanorum religionem et Mahometi circumcisionem. O maxime illam horam deplorandam! O procellam ineluctabilem! Quis ejulatibus nostris non illacrymavit? Quis auris auditionem sufferre, quis oculus aspectum potuit? In tot enim et tantis infortunis nullus adfuit, qui adjuvaret aut excitaret aut cohortaretur, quandoquidem unus ex imperatoribus vi morbi oppressus et senectute confectus neque arma sumere neque equum ascendere poterat, sed intra palatium vitam agens pro viribus rem gerebat, alius armatus equo conscenso porta sancti Romani exiit propeque eam stetit.

Ubi accessit hora quam impius exspectabat Mersaita, quæ erat una post meridiem, equum alium ingentemque ascendit; et cum eo quingenti quos secum adfluxerat Turcarum monachi, ut prædam rapinamque civitatis moniales sibi haberent, Mahometi laudes ter Persica dialecto conclamarunt, necnon fausta Mersaitæ precæ sunt. Et ter hoc, antequam ipse in pugnam procederet, peregerunt; et ante ipsum scutum maximum et præter usum gestabant, ut inde Mersaitæ nugarum admiratoribus Musulmanis majorem admirationem cicerent. Ipse porro ad Musulmanorum ordines proxime accedens, voce magna clamavit: « Rasul Rasul Mahomete. » Et nudato gladio equoque concito a instructas phalanges intonuit: « Alatanery Rasul Mahomete. » Simul cum eo Musulmanorum multitudo conclamavit, et cum impetu et strepitu et

plausibus et organis et sexcentis aliis clamoribus et tubarum sonitu ad muros urbis pervenere, a Xyloporta ad Chrysiam una eademque illius diei hora, et tum bellica instrumenta manibus advecta mœnibus apponere, scalas appingere, castrum ascensu pertentare, turres perforare; nec fuit qui eorum impetum amoliretur, Græcis omnibus ingenti metu ac tremore oppressis. Quis enim ea hora vacuus timore fuit? Quis aspectu illo animo percussus non est? Quæ auris auditionem sustinuit, quis visionem oculus? Momento namque temporis sagittarum myriades in Romanos adversos projectæ extra intraque muros urbis ceciderunt, crebrae adeo ut aerem cooperirent, lumen solis obtenebrarent, nosque in metum adducerent et animis dissolutis deterrere. Interim e conspectu eorum paululum subducimur, non longo tempore, et post propugnacula contegimur. Ut Turcæ nudum castrum hominibus conspexere, suspicati esse custodibus destitutum, ingenti cum audacia irruentes, hi quidem cum scalis castrum ascendere, alii cum ancoris, quas falcas diximus, alii systis turres perforare, et omne audax ac generosum facinus impii illi ad terrorem incutiendum audere. Hæc infelices Romani intuiti et fortunæ suis dilisi, in se reversi, comperto nullum sibi aliunde affore auxilium, neque qui populum tremenda illa hora ad pugnam Turcarum excitaret et promoveret, e latebris se eduxerunt, ad robur et audaciam animantes. Namque qui antea erant timidi, fugitivi, hostium invasionibus obnoxii, repente audaces et generosi et robusti bellatores, et plagarum et inhaecustorum vulnerum et mortis omne genus contemptores facti sunt; et sanctissimæ Virginis ope audaces impios denudatis ensibus saxisque invadunt. Et veluti fumo examinibus dissipatis, unus post alium concitatur, et sexus omnis consurgit et ætas, singuli cum armis quibus poterant, alii sine armis, alii cum ensibus et hastis. Alii, quibus similia in promptu non erant, tabulis in quibus cibum sumebant, et dolii tympanis funibus alligatis pro scutis utebantur. Quidam sine his in bellum processere, et lapidibus solummodo audacter ac viriliter, æque ac si armatura varia essent muniti, cum hostibus certabant. Sic unus cum alio et inter se singuli animose contendebant, et ad pugnam vehementissimam hortabantur. « Agite o amici! o fratres! o cives! certemus hodie. Vindicemus nobis ipsis, uxoribus, filiis sanguinis patriæ et magnæ hujusce urbis, et quod magis est, veræ Christianorum fidei libertatem. Nosmet pro nobis ipsis in periculum adducamus. An si nunc mortem non obimus, vita in posterum non deficiet? Faciamus ut hæc necessitas honoris studium videatur: curramus in belli discrimen, quemadmodum martyres ad tyrannorum stadia convolarunt. » Hæc dicendo alius alium adhortari, contendere omnes, decertare, quemadmodum exsaturati et vino madidi, et ex composito simul ab uno extremo civitatis